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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan năm 2021;  

phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 
_______________ 

 

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của 

Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị quyết số 395/NQ-HĐND ngày 08 tháng 

12 năm 2020 về thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân Tỉnh; Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức của Văn phòng Đoàn đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2021. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ 

(QCDC) trong hoạt động của cơ quan năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2022 như sau: 

I. TÌNH HÌNH QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI QUY CHẾ DÂN CHỦ 

Ở CƠ SỞ 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

Đảng uỷ chỉ đạo chính quyền cùng đoàn thể cơ quan tích cực tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến những chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh và của Đảng 

uỷ khối các cơ quan liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Nhờ vậy, đã tạo 

sự nhất quán và thông suốt trong tư tưởng, nhận thức, hành động của tập thể cán bộ 

công chức cơ quan, giúp phát huy cao độ tính dân chủ, góp phần thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ chính trị đã được Đảng và Nhà nước giao. 

2. Công tác triển khai tổ chức thực hiện 

Nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, 

quán triệt về dân chủ cơ sở, cơ quan đã linh hoạt thực hiện bằng nhiều hình thức 

khác nhau như lồng ghép vào chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; đảng viên, CBCC được tham gia góp ý kiến hoạt động 

của cấp ủy, người đứng đầu cơ quan; thực hiện công khai cho cán bộ, công chức, 

người lao động biết các chương trình, kế hoạch và kết quả thực hiện công tác 

hàng tháng, quý, năm của lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng của Đoàn đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh bằng nhiều hình thức như: phổ biến tại các 

cuộc họp lệ cơ quan hoặc gửi trực tiếp bằng văn bản qua phần mềm iDesk, email, 

zalo, trang tin điện tử của cơ quan,... Các chương trình, kế hoạch của cơ quan 
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trước khi ban hành đều được lấy ý kiến đóng góp của tập thể theo quy định nên đã 

phát huy tối đa trí tuệ tập thể, quyền và trách nhiệm của mỗi cá nhân. Nhờ vậy, 

tính công khai, minh bạch luôn được đảm bảo, đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của 

cán bộ, công chức và người lao động tại cơ quan. 

Văn phòng đã tổ chức phát động các phong trào thi đua trong toàn thể cơ 

quan và nhận được sự đồng tình của cán bộ, công chức đăng ký tham gia; đã có 

nhiều sáng kiến, giải pháp hữu ích thiết thực giúp cải tiến, đổi mới lề lối làm việc 

của cán bộ, công chức, giúp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội 

đồng nhân dân, Đoàn đại biểu Quốc hội và công tác tham mưu của Văn phòng.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ NĂM 2021 

1. Vai trò của Đảng ủy trong lãnh đạo thực hiện 

- Đảng ủy đã lãnh đạo Văn phòng tổ chức quán triệt cho 100% đảng viên, 

CBCC và quần chúng cơ quan tham gia học tập đầy đủ, kịp thời các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Trung ương, Tỉnh uỷ, Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh, Đảng bộ và các 

Chi bộ tại cơ quan, các văn bản pháp luật của Nhà nước. Từ đó, giúp đảng viên, 

CBCC cơ quan luôn vững vàng về quan điểm, lập trường, tư tưởng chính trị, tin 

tưởng vào sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng, không hoang mang, dao động trước 

những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, chống đối. 

- Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao vai trò, chức trách của 

người đứng đầu, không có biểu hiện của sự lạm dụng quyền hạn, đồng thời giữ 

vững kỷ cương, kỷ luật trong Đảng uỷ cơ quan, nhất là trong công tác tổ chức cán 

bộ, xây dựng Đảng; đối với những việc quan trọng đều được bàn bạc thống nhất 

trong tập thể Đảng uỷ trước khi triển khai thực hiện, nên tạo sự đồng thuận cao 

đối với đảng viên trong các Chi bộ.  

 2. Vai trò của Thủ trƣởng Cơ quan 

- Phối hợp, lãnh đạo để tập thể Văn phòng luôn quan tâm triển khai thực 

hiện QCDC gắn với nhiệm vụ, kế hoạch, chương trình công tác của cơ quan. 

100% CBCC được quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, 

chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

- Gương mẫu trong việc chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước về 

thực hiện QCDC, thực hiện tốt trong vai trò quản lý, chỉ đạo và điều hành hoạt 

động của cơ quan theo Nội quy, Quy chế làm việc và chịu trách nhiệm trước 

pháp luật. 

- Thực hiện đầy đủ việc đánh giá, xếp loại CBCC, xét thi đua, khen thưởng, 

nâng bậc lương, đào tạo, bồi dưỡng CBCC công khai, dân chủ, đúng quy định.  

Tóm lại, với vai trò Thủ trưởng cơ quan, lãnh đạo Văn phòng đã phát huy 

quyền làm chủ của CBCC, người lao động gắn với việc đảm bảo sự lãnh đạo của 

tổ chức Đảng theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện tốt chế độ thủ trưởng 

và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan. 

3. Về trách nhiệm của cán bộ, công chức 
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- Ý thức, trách nhiệm của CBCC trong việc chấp hành chủ trương, chính 

sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước từng bước đi vào nề nếp; thực hiện nghiêm 

quy chế dân chủ cơ quan, chấp hành tốt sự phân công của lãnh đạo trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Từ đó, CBCC đã thể hiện đầy đủ trách 

nhiệm của mình trong việc tham gia xây dựng và thực hiện các Nội quy, Quy chế 

của cơ quan. 

- Từng cá nhân đã tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua 

do cơ quan phát động; chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu, linh hoạt 

trong công tác phục vụ. Thường xuyên “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, có tinh thần cầu tiến, ý thức tự học tập nâng cao trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ; thường xuyên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng tổ 

chức, cơ quan. 

4. Mối quan hệ giữa Thủ trƣởng Cơ quan với tổ chức Đảng, Đoàn thể 

Thủ trưởng cơ quan đã phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy và đoàn thể trong 

việc tổ chức triển khai quán triệt, quán triệt các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết 

của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của cấp 

trên liên quan đến việc thực hiện QCDC đến từng đảng viên và CBCC. Thủ 

trưởng cơ quan có quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để Công đoàn và Đoàn Thanh 

niên hoạt động, từ đó phương thức hoạt động của Ban chấp hành Công đoàn có 

nhiều thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

5. Về kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân 

Ban Thanh tra nhân dân cơ bản thực hiện chức năng giám sát trong việc 

thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, 

nhiệm vụ công tác tại cơ quan. Duy trì mối quan hệ phối hợp giữa Ban Thanh tra 

nhân dân với Ban Chấp hành Công đoàn, nhất là thực hiện kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm 

của CBCC cơ quan trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt tích cực đạt đƣợc 

- Trong quá trình thực hiện QCDC ở cơ sở, lãnh đạo cơ quan, cấp uỷ, BCH 

Công đoàn luôn gương mẫu trong thực hiện, quan tâm sâu sát trong chỉ đạo điều 

hành, phát huy được tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức và người lao 

động của cơ quan. 

- Qua thực hiện QCDC ở cơ sở trong hoạt động tại Văn phòng Đoàn đại 

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh đã làm cho cán bộ, công chức và 

người lao động hiểu sâu hơn về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước; đồng thời qua đó cán bộ, công chức và người lao động cũng ý 

thức hơn trách nhiệm và quyền làm chủ trong việc quản lý sử dụng tài sản công, 

kinh phí được cấp, ý thức trách nhiệm trong công việc được giao, từ đó nâng cao 

tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chung 

của cơ quan. 
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- Việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã góp phần quan trọng trong việc công 

khai, minh bạch trong công tác quản lý, điều hành công việc ở cơ quan, đề cao 

được vai trò trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong quan hệ với cơ quan cấp 

trên, trong công tác đối ngoại, đối nội, trong việc quản lý, điều hành các hoạt 

động của cơ quan; đồng thời cũng thể hiện rõ được sự lãnh đạo của tổ chức đảng 

trong cơ quan và sự tham gia giám sát của tổ chức công đoàn, của cán bộ, công 

chức đối với các hoạt động của cơ quan theo quy định. 

- Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch, dân chủ trong quản lý, sử 

dụng nguồn kinh phí của cơ quan, công tác đề bạt, bổ nhiệm, nâng lương, đào tạo, 

bồi dưỡng, thi đua khen thưởng,…  

- Nhận thức của cán bộ, công chức về QCDC có chuyển biến tích cực, luôn 

đề cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện Nội quy, Quy chế ở cơ quan. 

2. Khó khăn tồn tại 

- Công tác khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc thực 

hiện QCDC có lúc chưa kịp thời. 

- Một số cán bộ công chức đôi lúc chưa chủ động trong việc đề xuất các 

giải pháp để thực hiện tốt hơn công tác quy chế dân chủ ở cơ sở. 

3. Nguyên nhân 

Do phải thực hiện cùng một lúc nhiều nhiệm vụ, nên một số công việc có 

lúc còn chậm. Một số công chức, người lao động còn ngán ngại trong việc đề 

xuất, đóng góp ý kiến. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

Nhằm không ngừng phát huy việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, 

trong năm 2022 sẽ tập trung thực hiện những nội dung trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt có hiệu quả các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ 

quan; việc triển khai, quán triệt thực hiện phải gắn liền với việc xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể ở cơ quan. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp của Đảng ủy, Thủ trưởng Cơ 

quan và Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trong việc thực hiện QCDC; kết hợp 

việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở với triển khai, quán triệt các chỉ thị, 

nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong toàn thể đảng 

viên, CBCC và người lao động cơ quan. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các Quy chế làm việc, Quy 

chế công khai tài chính, Quy chế chi tiêu nội bộ và việc quản lý sử dụng tài sản 

công và các quy định khác có liên quan đến hoạt động của cơ quan; thực hiện tốt 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tham nhũng. 

4. Nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần trách nhiệm của CBCC 

trong thực thi công vụ, có tinh thần đoàn kết nội bộ, giúp nhau cùng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ.  
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5. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Thanh tra nhân dân 

trong việc theo dõi, triển khai, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của 

cơ quan năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 2022. Kính trình Hội nghị xem 

xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh (b/c); 

- Thường trực HĐND Tỉnh (b/c); 

- CBCC, người lao động cơ quan; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG  

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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